
 

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO 
ESPÍRITO SANTO – ARSI 

DIRETORIA TÉCNICA - DT 

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO – GRS 

 
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
RF/DT/GRS/003/2015 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ASSUNTO: Fiscalização da prestação de serviços de esgotamento sanitário no 
município da Serra - SES CIVIT I e Porto Canoa. 
 

PRESTADOR DE SERVIÇOS: Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN 
 

PERÍODO DE FISCALIZAÇÃO: 09 de junho de 2015 
 

PROCESSO: 70584478 

 
 

 
 

Outubro/2015



 

2 
 

 

ÍNDICE 

 

1. Introdução ................................................................................................................. 3 
[...]
Além dos dados enviados previamente pela CESAN, a equipe de fiscalização utilizou-se 

de formulários específicos para aquisição de dados (checklists). As informações foram 

obtidas através de entrevistas com colaboradores do prestador de serviços, 

observação e cópias de documentos. Além de informações constantes no plano 

municipal de saneamento básico da Serra. 

3.2. Resultados da Fiscalização 

3.2.1. Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) 

O Sistema de Esgotamento Sanitário existente no Município de Serra possui rede 

coletora com 842.830 km de extensão que oferece cobertura de esgoto a 259.679 

habitantes e atende a 195.223 habitantes de 60.389 economias interligados ao SES por 

meio de 51.379 ligações ativas de esgoto1. 

No município de Serra estão em operação vinte e dois sistemas, sendo vinte e uma 

estações de tratamento de esgoto. Além disso, estão em operação cento e sete 

estações elevatórias de esgoto bruto e uma Unidade Gerenciadora de Resíduos. Os 

vinte e dois sistemas de coleta e tratamento de esgoto são denominados conforme 

Tabela 1. 

Tabela 1 - Sistemas de esgotamento Sanitário do município da Serra. 

 SES André Carloni  SES Furnas  SES Maringá 

 SES Barcelona  SES Hélio Ferraz;2  SES Mata de Serra 

 SES Cidade 

Continental;1 
 SES Jacaraípe  SES Nova Almeida 

 SES Civit I  SES Jardim Carapina; 3  SES Nova Carapina 

 SES Civit II  SES Jardins;  SES Porto Canoa 

 SES Eldorado  SES Laranjeiras  SES Serra Dourada 

 SES Feu Rosa  SES Manguinhos  SES Serra Sede; 4 

 SES Valparaíso  SES Alphaville  

1ETE desativada; 
2 Lançamento do efluente na ETE Jardim Camburi; 
3 Em fase de expansão; 
4 Em fase de implantação 

                                                      
1 Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico da Serra, aprovado pela lei 4010/2013. 



 

5 
 

A descrição das principais características operacionais dos sistemas que serão 

abordados neste relatório (Porto Canoa e Civit I) está demonstrada na tabela a seguir 

(Tabela 2). Existe ainda cadastro da rede de coleta, e o mesmo é validado a cada 

intervenção (reparo, manutenção, novas redes, etc.).  

Tabela 2 - Dados operacionais dos SES Porto Canoa e Civit I. 

 

 

 

 

Característica SES Porto Canoa SES Civit I

Coordenada UTM (Datum: WGS 84) 369718 E     7771025 N 371294 E, 7771065 N

Vazão de Projeto: 5,0 l/s 43,6 l/s

Vazão de Operação: 1,85 l/s 2,05 l/s

Eficiência Projetada para remoção de DBO: 75% 75%

Número de ligações ativas 725 374

Número de economias ativas 1203 684

Bairros abrangidos pela estação
 Porto Canoa e parte 

de Planície da Serra

 Centro Industrial 

CIVIT I e Loteamento 

Solar do Porto.

Extensão da rede 13.180 m 18.542  m

Vazão média de esgoto coletada 1,85l/s  2,05 l/s

Vazão média de esgoto tratada 1,85l/s  2,05 l/s

Vazão de esgoto Faturada (Abril de 2015) 4,19l/s 2,3 l/s

Tipo de Tratamento:

 lagoa anaeróbia 

seguida de lagoa 

facultativa 

 lagoa anaeróbia 

seguida de lagoa 

facultativa

Número de Elevatória de Esgoto Bruto 0 3

Índice de cobertura por bairro 

Índice de atendimento por bairro  - coleta e tratamento 

Planície da Serra: 44% Planície da Serra: 55%

Porto Canoa: 59% Civit I: 100%

Planície da Serra: 37% Planície da Serra: 49%

Porto Canoa: 56% Civit I: 59%



 

6 
 

3.2.1.1 SES Porto Canoa 

Conforme Relatório Técnico enviado pela Cesan, Plano Municipal de Saneamento da 

Serra e vistoria in loco, o sistema Porto Canoa (Figura 1 e Figura 2) é composto por 

uma estação de tratamento de esgoto e 13 km de rede. A ETE Porto Canoa, localizada 

na rua Saracuras do bairro Porto Canoa, é composta por sistema de lagoas (anaeróbia 

+ facultativa) e atualmente opera com vazão média de 1,85 l/s, sendo que possui vazão 

de projeto de 5,0 l/s. Antecedendo as lagoas encontram-se os dispositivos 

convencionais de gradeamento, caixa de areia e medição de vazão por vertedor 

triangular. O sistema de esgotamento Porto Canoa atende aos bairros Porto Canoa e 

parte de Planície da Serra. 

 

Figura 1 - Vista aérea da ETE Porto Canoa. 

 

 

Figura 2 - Croqui da ETE Porto Canoa. 

 

No período entre Janeiro de 2013 a Dezembro de 2014 a ETE apresentou um efluente 

com DBO média de 82 mg/L. A Resolução CONAMA 430/2011, que estabelece o 



 

7 
 

padrão nacional para lançamento de efluentes, determina que a concentração de DBO 

máxima seja de 120 mg/L para efluentes de Sistemas de Tratamento de Esgotos 

Sanitários. Conforme os dados apresentados na Tabela 3 existiram monitoramentos 

(realçado em vermelho) em que o valor de DBO ultrapassou o valor de 120 mg/L, 

previstos na legislação. No entanto, tal normativo dispõe que a concentração de DBO 

poderá ultrapassar este limite caso o sistema de tratamento apresente eficiência de 

remoção de DBO superior a 60%. 

Tabela 3 - Dados de DBO SES Porto Canoa. 

 

Em relação à eficiência do tratamento (Figura 3), a análise dos resultados do 

monitoramento enviado pela CESAN apresentou conformidade frente à Resolução 

CONAMA 430/2011, com eficiência mínima de remoção de DBO de 80%, média de 

93,5%, e máxima de 99%, lançando o efluente no corpo receptor (Córrego Barro 

Branco).  

 

Figura 3 - Eficiência de Remoção de DBO da ETE Porto Canoa em %. 

 

Data Porto Canoa (DBO mg/L) Data Porto Canoa (DBO mg/L)

28/01/2013 100 25/03/2014 42

18/02/2013 39 08/04/2014 41

25/03/2013 42 14/05/2014 100

29/04/2013 55 16/06/2014 30

22/05/2013 95 14/07/2014 190

06/06/2013 44 19/08/2014 35

09/07/2013 70 22/09/2014 40

26/08/2013 70 26/11/2014 30

03/10/2013 220 02/12/2014 55

25/02/2014 260

0

20

40

60

80

100

120

2
8

/0
1

/2
0

1
3

2
8

/0
3

/2
0

1
3

2
8

/0
5

/2
0

1
3

2
8

/0
7

/2
0

1
3

2
8

/0
9

/2
0

1
3

2
8

/1
1

/2
0

1
3

2
8

/0
1

/2
0

1
4

2
8

/0
3

/2
0

1
4

2
8

/0
5

/2
0

1
4

2
8

/0
7

/2
0

1
4

2
8

/0
9

/2
0

1
4

2
8

/1
1

/2
0

1
4

2
8

/0
1

/2
0

1
5

2
8

/0
3

/2
0

1
5

%

Eficiência Remoção de DBO

Porto Canoa (EFIC %)

Padrão de referência conama
430/2011

Eficiência Projetada para
remoção de DBO



 

8 
 

Com relação aos parâmetros pH, temperatura, materiais sedimentáveis, substâncias 

solúveis em hexano (óleos e graxas) e ausência de materiais flutuantes, também 

previstos na Resolução CONAMA 430/2011, a situação foi a seguinte: 

 pH: apresentou conformidade frente à Resolução CONAMA 430/2011 no 

período avaliado; 

 Temperatura: apresentou conformidade frente à Resolução CONAMA 

430/2011 no período avaliado; 

 Materiais sedimentáveis: apresentou conformidade frente à Resolução 

CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas): apresentou conformidade 

frente à Resolução CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Ausência de materiais flutuantes: apresentou desconformidade nos meses de 

novembro e dezembro de 2013; Janeiro, fevereiro, março, abril, maio, julho, 

agosto, setembro, novembro e dezembro de 2014; e abril de 2015. 

A ETE possui processo de requerimento de Licença Ambiental de Regularização de 

Saneamento protocolado no IEMA sob nº 016753104, aberto em 22/07/2014, e 

processo de requerimento de outorga protocolado no IEMA sob nº 45302464, aberto 

em 26/05/2009. 

Em relação à fiscalização da rede de esgotamento sanitário, um poço de visita (PV) foi 

vistoriado, sendo o mesmo selecionado por amostragem. O PV (Figura 4) escolhido 

para o Sistema Porto Canoa localiza-se na Rua Pica-Pau, bairro Porto Canoa, e se 

encontra devidamente identificado, protegido e em condição satisfatória de 

funcionamento. 



 

9 
 

 

Figura 4- Poço de Visita (PV) vistoriado na Rua Pica Pau, no Sistema de Esgotamento Sanitário Porto Canoa.  

 

O Sistema Porto Canoa não possui elevatórias de esgoto bruto, sendo o esgoto 

direcionado para a estação de tratamento por gravidade. 

O acesso à ETE Porto Canoa apresenta boas condições, entretanto, o local não está 

devidamente identificado (Figura 5), possui condições satisfatórias de limpeza do pátio 

externo, entretanto, observou-se a presença de animais dentro dos limites da ETE 

(Figura 6). A edificação de apoio para os operadores se encontra em condições 

satisfatórias, com água potável e material de higiene (Figura 7). 

 

 

Figura 5 - Acesso à ETE Porto Canoa sem 
identificação. 

 

Figura 6 - Animais dentro dos limites da ETE Porto 
Canoa. 

 



 

10 
 

 
Figura 7 - Edificação de apoio do operador da ETE Porto Canoa. 

  

O tratamento preliminar do Sistema Porto Canoa é composto por gradeamento e caixa 

de areia. O gradeamento apresenta estado de conservação inadequado, com grades 

quebradas (Figura 8), e a caixa de areia demanda limpeza (Figura 9). Os sólidos 

grosseiros coletados no gradeamento são encaminhados para Unidade Gerenciadora 

de Resíduos (UGR). Já o material sólido acumulado na caixa de areia é removido por 

caminhão vácuo, conforme demanda identificada pelo operador. Observou-se que os 

leitos de secagem, localizados próximo ao tratamento preliminar, não estão com 

manutenção adequada, apresentando acúmulo de areia (Figura 10). 

 

 

Figura 8 - Gradeamento da ETE Porto Canoa. 

 

Figura 9 - Caixa de Areia da ETE Porto Canoa. 

 



 

11 
 

 

Figura 10 – Leito de Secagem com areia acumulada na ETE Porto Canoa. 

 
Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente segue para lagoa anaeróbia e em 

seguida para lagoa facultativa. Esta apresenta sobrenadante que deveria ser retirado 

(Figura 11 e Figura 12). O sobrenadante, quando removido, é destinado para as caixas 

de resíduos (Figura 13), que estão adequadas. 

Devido ao tipo de tratamento, o lodo gerado no SES Porto Canoa não é retirado 

continuamente, no entanto, quando o mesmo é retirado, é destinado para Aterro 

Sanitário legalizado.  

Na saída do efluente da lagoa facultativa verificou-se a formação de espuma após o 

vertedouro (Figura 14). O efluente final do SES é destinado ao córrego Barro Branco e 

apresenta grande quantidade de espuma no local. O efluente é lançado diretamente 

no solo, o que demandanda instalação de um dispositivo de dissipação de energia 

(Figura 15). 

 

 

Figura 11 - Sobrenadante na lagoa facultativa da ETE 
Porto Canoa. 

 

Figura 12 - Sobrenadante na lagoa facultativa da ETE 
Porto Canoa. 

 



 

12 
 

 

Figura 13 - Caixa de resíduos da ETE Porto Canoa. 

 

Figura 14 - Vertedouro com espuma na saída da lagoa 
facultativa da ETE Porto Canoa. 

 

Figura 15 - Ponto de lançamento do efluente da ETE Porto Canoa no córrego Barro Branco, com espuma. 

 

No Quadro 38 do Plano Municipal de Saneamento Básico da Serra não foram previstas 

melhorias para o Sistema de Porto Canoa. 

 

3.2.1.2 SES Civit I 

Conforme relatório técnico enviado pela Cesan, Plano Municipal de Saneamento da 

Serra e vistoria in loco, o sistema Civit I (Figura 16 e Figura 17) é composto  por uma 

estação de tratamento de esgoto, 18 km de rede e 3 elevatórias de esgoto bruto. A ETE 

Civit I, localizada na Rua Athalides Moreira de Souza – Civit I, é composta por sistema 

de lagoas (anaeróbia + facultativa) e atualmente opera com vazão média de 2,05 l/s, 

sendo que possui vazão de projeto de 43,6 l/s. Antecedendo a lagoa estão implantadas 

unidades de chegada que possuem gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão 

do tipo vertedor triangular. O sistema de esgotamento sanitário Civit I atende aos 

bairros Centro Industrial Civit I e Loteamento Solar do Porto. 



 

13 
 

 

Figura 16 - Vista aérea da ETE Civit I. 

 
Figura 17 - Croqui da ETE Civit I. 

 

No período entre Janeiro de 2013 a Dezembro de 2014 a ETE apresentou um efluente 

com DBO média de 40,2 mg/L. A Resolução CONAMA 430/2011, que estabelece o 

padrão nacional para lançamento de efluentes, determina que a concentração de DBO 

máxima seja de 120 mg/L para efluentes de Sistemas de Tratamento de Esgotos 

Sanitários. Conforme os dados apresentados na Tabela 4 não existiram 

monitoramentos que ultrapassassem o valor de 120 mg/L de DBO previstos na 

legislação. Tal normativo dispõe ainda que a concentração de DBO poderá ultrapassar 

este limite caso o sistema de tratamento apresente eficiência de remoção de DBO 

superior a 60%. 



 

14 
 

Tabela 4 - Dados de DBO SES Civit I. 

 

Em relação à eficiência do tratamento (Figura 18) a análise dos resultados do 

monitoramento enviado pela CESAN apresentou conformidade frente à Resolução 

CONAMA 430/2011, com eficiência mínima de remoção de DBO de 79%, média de 

92,7%, e máxima de 99%, lançando o efluente no corpo receptor (Lagoa Jacuném).  

 

Figura 18 - Eficiência de Remoção de DBO da ETE Civit I em %. 

 

Com relação aos parâmetros pH, temperatura, materiais sedimentáveis, substâncias 

solúveis em hexano (óleos e graxas) e ausência de materiais flutuantes, também 

previstos na Resolução CONAMA 430/2011, a situação foi a seguinte: 

 pH: apresentou desconformidade frente à Resolução CONAMA 430/2011 em 

Janeiro de 2013 (pH = 10,50), março de 2013 ( pH = 9,59), fevereiro de 2014 

(pH = 10,05) e abril de 2014 (pH = 9,87); 

Data Civit I (DBO mg/L) Data Civit I (DBO mg/L)

07/01/2013 22 07/01/2014 35

07/02/2013 24 17/02/2014 60

06/03/2013 30 25/03/2014 23

01/04/2013 47 27/05/2014 16

06/05/2013 49 23/06/2014 18

10/06/2013 25 23/07/2014 26

08/07/2013 24 25/08/2014 49

01/08/2013 43 03/09/2014 33

16/10/2013 38 20/10/2014 39

27/11/2013 37 03/11/2014 110

10/12/2013 27 02/12/2014 110

0

20

40

60

80

100

120

0
7

/0
1

/2
0

1
3

0
7

/0
3

/2
0

1
3

0
7

/0
5

/2
0

1
3

0
7

/0
7

/2
0

1
3

0
7

/0
9

/2
0

1
3

0
7

/1
1

/2
0

1
3

0
7

/0
1

/2
0

1
4

0
7

/0
3

/2
0

1
4

0
7

/0
5

/2
0

1
4

0
7

/0
7

/2
0

1
4

0
7

/0
9

/2
0

1
4

0
7

/1
1

/2
0

1
4

0
7

/0
1

/2
0

1
5

0
7

/0
3

/2
0

1
5

%

Eficiência de remoção de DBO

CIVIT I (EFIC %)

Padrão de referência Conama
430/2011

Eficiência Projetada para
remoção de DBO



 

15 
 

 Temperatura: apresentou conformidade frente à Resolução CONAMA 

430/2011 no período avaliado; 

 Materiais sedimentáveis: apresentou conformidade frente à Resolução 

CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas): apresentou conformidade 

frente à Resolução CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Ausência de materiais flutuantes: apresentou desconformidade nos meses de 

Fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, outubro, e dezembro de 

2014; Fevereiro, março e abril de 2015. 

A ETE possui licença ambiental de regularização nº 117/2012, requerida sob processo 

IEMA nº 46921362. Foi solicitada a prorrogação da mesma para estudo de concepção 

da estação. Possui também processo IEMA nº 67433782 para requerimento da outorga 

de lançamento de efluentes, aberto em 13/08/2014.  

Em relação à fiscalização da rede de esgotamento sanitário, um poço de visita (PV) foi 

vistoriado, sendo que o mesmo foi selecionado por amostragem. O PV escolhido para 

o Sistema de Civit I localiza-se na Avenida Minas Gerais, bairro Solar do Porto e se 

encontra devidamente identificado, protegido e em condição satisfatória de 

funcionamento (Figura 19). 

 

Figura 19- Poço de Visita (PV) vistoriado na Avenida Minas Gerais, no SES Civit I. 

A condição das três Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB) são as descritas a 

seguir: 

 EEEB Brefertil – A estação elevatória está localizada na rua, não se encontra 

devidamente identificada (Figura 20) e seu estado de conservação e 



 

16 
 

manutenção demandam melhorias. A tampa do poço de sucção contém 

orifícios que permitem a passagem de água de drenagem (Figura 21) e além 

disso, são pesadas, devido à passagem de veículos de carga sobre a via, 

gerando dificuldades de acesso ao poço de sucção para manutenção. A estação 

não possui mecanismo de remoção de sólidos grosseiros e, como 

consequência, foi possível notar sólidos acumulados no efluente do poço de 

sucção (Figura 22). Ainda, não possui bomba reserva e há presença de fiação 

elétrica exposta no poço (Figura 23). O painel elétrico também demanda 